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Úvod

Logistické systémy jsou velmi podstatné pro fungování hospodářských operací v rámci

celého světa. Prostřednictvím dodavatelsko-odběratelských vztahů se realizují dodávky

s peněžitým protiplněním či barterový (výměnný) obchod. Neustálý tok materiálu, zboží

a informací z místa A do místa B při optimálních přepravních nákladech představuje

hlavní smysl logistiky, která zabezpečuje chod ve větším množství odvětví. Využívá

se při získávání surovin, pracovníků dle jejich kvalifikace a správné začlenění do procesu,

zabezpečení výroby, balení, skladování a následnou distribuci a v neposlední řadě i zpět­

nou logistiku obalových materiálů a obousměrných informačních toků. Pokrok v oblasti

výrobních technologií znamenal nutnou změnu v tržním prostředí. Společnosti přestávají

klást důraz na snižování nákladů, hromadnou produkci na úkor kvality výrobků a využití

co možná nejlevnějších zdrojů materiálu. Hlavními aspekty výroby v klasickém podání

jsou zejména rychlost a kvantita. Tedy výkon vyjádřený celkovou produkcí za jednotku

času. Nový směr upřednostňuje výrobu na základě požadavků zákazníka. Poznat a pře­

dem odhadnout jeho potřeby se stává konkurenční výhodou. Využití výrobních způsobů

Just-in-Time a omezení plýtvání materiálem i časem na výrobu přispívá k lepšímu fun­

gování v oblasti průmyslu, zemědělství, a do značné míry se projevilo i ve službách. Dů­

ležitým nástrojem se stává i cílené řízení jakosti, jež vede k větší spokojenosti zákazníků

i snížení počtu vad a následných reklamací. Navazování a prohlubování vztahů výrobců

se zákazníky umožňuje získat zpětnou vazbu, podněty i připomínky, jež zajistí dlouho­

dobou a oboustrannou spokojenost. Henry Ford dokázal, že je možné snížit náklady i ná­

mahu při výrobě. Toyota navázala důrazem na kvalitu, a především potřeby a přání zá­

kazníků. Její způsob řízení znamenal zvýšení efektivity. O to jde především, pokud

se jedná o zisk. Spokojený zákazník se rád vrací a co víc, sdílí informace s dalšími poten­

ciálními zákazníky. Úspěch společnosti se dnes tedy neměří jen výkonem, počtem vyro­

bených kusů, ale stále více začíná o úspěchu a neúspěchu rozhodovat spokojený či ne­

spokojený zákazník, a především uživatel produktu.

Doprava je velice podstatnou částí logistiky. Optimální počet technických prostředků

a pracovních sil, jež je schopna řídit prostředky či zabezpečit jejich provoz na základě na­

programovaných vzorců a definovaných tras. Další možnost tvoří autonomní rozhodování

na základě algoritmů. Pracovníci v logistice mají na starosti zajištění dodávek materiálu,

zboží a informací ve správném množství, čase, kvalitě či jakosti a také s příslušnými
11

informacemi. Využívání automatizovaných a plně autonomních systémů v logistických

činnostech se v posledních letech velmi rozvinulo (automatické dopravníky, autonomní

vozítka i automobily). Dnes se rozvíjí též segment dopravy drony pro krátké vzdálenosti,

ale v blízké budoucnosti bude možné i větší využití v mezikontinentální a ve spolupráci

N A S A a SpaceX též meziplanetární přepravě. Elon Musk také vytvořil koncept rychlé

a ekologické přepravy mezi městy v podobě podzemních, nadzemních i v budoucnu pod­

mořských vlaků, využívajících magnetickou levitaci (MagLev). Nejde však jen o samotný

hardware a technická řešení. Podstatné je i řízení těchto systémů, které stále více zajišťuje

tzv. umělá inteligence, jež v pravém slova smyslu zatím neexistuje. Jde spíše o algoritmy,

senzory pro sběr dat, vyhodnocování a odpovídající reakce systému na zjištěné podněty.

Dle zákonů robotiky musí každý robot jednat tak, aby nebylo ohroženo zdraví ani život

osob, což může znamenat i poškození či zničení jeho samotného. Problematické může

být poté stanovení odpovědnosti za škodu při poruše tohoto systému. Výhodou robotic-

kých systémů je vysoká spolehlivost i výdrž. Robot nepotřebuje odpočívat, nemá speci­

ální požadavky, unese daleko větší břemena než člověk a je též snadno opravitelný.

V mnohém tak poráží člověka, který je fyzicky omezen, musí odpočívat a těžce nese stre­

sové situace. Člověk je také tvořivě založený a rutinní mechanické operace jako jsou na­

kládka, vykládka, přesun z jednoho místa na druhé jej mohou vyčerpávat fyzicky i psy­

chicky. Proto tyto činnosti stále častěji vykonávají stroje. Mohlo by se zdát, že roboti

časem přeberou pracovní místa lidským pracovníkům. Zejména v automobilovém prů­

myslu se tento trend ukazuje. Automatické lisy, robotické vozíky pro přesun komponent,

automatické sklady. Člověk pak jen koordinuje procesy, kontroluje správnost a zadává

příkazy např. parametry pro objednávku zákazník při výrobě na zakázku. Vznikají však

nová pracovní místa při výrobě a zavádění těchto robotický či automatických systémů.

Nutné jsou také kontroly zařízení, zda pracují tak, jak mají. Vyhodnocování dat, optima­

lizace a možné technické vylepšení stávajících systémů. I tyto systémy vyžadují pravi­

delný servis, výměnu opotřebovaných komponent a další činnosti.

Podstatou této diplomové práce je návrh plně automatického skladu, který využívá nej-

novější dostupné technologie automatizace a digitalizace i trendy ve skladovacích systé­

mech. Cílem této práce je realizace návrhů pro různé typové příklady (včetně tvorby al­

goritmů pro řízení a fungování automatických skladovacích systémů v rámci zejména

podnikové logistiky), jejich ověření pomocí simulačních modelů a návrh možných vylep­

šení těchto systémů.
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1 Automatizace a digitalizace v logistice

Podnik ani podnikání se v dnešní době, kdy je ekonomika postavena na svobodách

a pouze j sou ustanovena pravidla v podobě obecně závazných norem (zákonů), bez logis­

tiky neobejde. Dodavatelsko-odběratelské dohody, řízení vztahů se zákazníky ani vnitro­

podnikové systémy by nemohly fungovat. [1]

1.1 Podstata logistiky

Pojem logistika pochází z řeckého slova logistikon (v překladu rozum, důmysl), po­

tažmo také z výrazu logos (v překladu: myšlenka, slovo, řeč, zákon). Logistika je zalo­

žena na fyzických tocích, s nimiž jsou spojeny příslušné informační a také peněžní toky.

Uskutečňují se pro uspokojování potřeb a požadavků po výrobcích i službách. Tyto pro­

dukty jsou poskytovány na trhu spotřebních produktů obvykle za protihodnotu v rámci

peněžní směny. Fyzické toky vyjadřují změnu v prostoru v určitém čase zahrnující taktéž

stav klidu (přerušení pohybu). Oproti tomu informační toky vyvolávají, doprovází či do­

kumentuj í proces fyzických toků a doplňuj í j ej možností poskytnout zpětnou vazbu od zá­

kazníků. Podniky mohou také shromažďovat informace, zejména se jedná právě o poža­

davky zákazníků na samotný produkt či s ním spojené služby. Dále rozeznáváme řídící

informace, informace o průběhu a výsledcích hmotných toků i o případných reakcích

od samotných zákazníků. Toky vytvářejí navzájem závislé procesy. Finanční tok je vy­

jádřen peněžními příjmy, a také příslušnými výdaji na samotné uskutečnění fyzických

či informačních toků. Veškeré toky (materiální i nemateriálni) musí být vzájemně sla­

děny, abych nedocházelo k prodlevám, zbytečnému čekání či vzniku ztrát. [2]

Logistika původně vznikla pro zajištění činnosti armády: zásobování vojsk technikou

i municí, vydávání rozkazů z velitelství i poskytování služeb vzdělávání, výcviku, pořá­

dání cvičení a výkon vojenské zdravotní péče. Logistika z dnešního pohledu představuje

ucelený systém řízení dodavatelského řetězce, jež plánuje, efektivně řídí dopředně

a zpětné toky produktů i příslušných dopředných i zpětných toků informací od místa pů­

vodu, přes skladování, manipulaci, plnění objednávek, tvorbu návrhu logistické sítě a ří­

zení zásob, do místa spotřeby na základě požadavků konkrétního zákazníka. Mezi logis­

tické funkce patří vyhledávání zdrojů, nákup, plánování a rozvrhování výroby, obalová

technika, kompletace a služby zákazníkům. Logistika je součástí všech úrovní plánování
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od taktického řízení, přes operativní až ke strategickému řízení. Podstatou logistiky


[…]

Serial.print("Green = ");
Serial .print(frequency);
Serial.print(" ");
delay(50);

delay(50);

if(R<22 & R>20 & G<29 & G>27){
color = 1; // Red
Serial.print("Detected Color is = ");
Serial.println("RED");

}
if(G<25 & G>22 & B<22 &B>19){

color = 2; // Orange

Serial.println("Orange "):
}
if(R<21 & R>20 & G<28 & G>25){
color = 3; // Green

Serial.print("Detected Color is = ");
Serial.println("GREEN");

}
if(R<38 & R>24 & G<44 & G>30){
color = 4; // Yellow

Serial.print("Detected Color is = ");
Serial.println("YELLOW");

s
if (G<29 & G>27 & B<22 &B>19){
color = 5:11 Blue
Serial.print("Detected Color is = ");

Serial.println("BLUE");
}
return color:

}

void setup() {
pinMode(S0, OUTPUT);
pinMode(Sl, OUTPUT);
pinMode(S2, OUTPUT);
pinMode(S3, OUTPUT);
pinMode(sensorOut, INPUT);

//frequency-scaling to 20% selected
digitalWrite(S0, LOW);
digitalWrite(Sl,HIGH);

pickServo.attach(9);
dropServo.attach( 10);

Serial.begin(9600);
>

void loop() {
pickServo.write(l 15);
delay(600);

for(inti= 115; i > 65; i—) {
pickServo. write(i);
delay(2);

}
delay(500);
color = detectColor();
delay(lOOO);

switch (color) {
case 1:

dropServo.write(50);

break;

case 2:
dropServo.write(80);
break;

case 3:
dropServo.write(l 10);
break;

case 4:
dropServo .write( 140);
break;

case 5:
dropServo .write( 170);
break;

case 0:
break;

delay(500);

for(inti = 65;i>29; i-) {
pickServo.write(i);
delay(2);

}
delay(300);

for(int i = 29; i < 115; i++) {
pickServo.write(i);
delay(2);

}
color=0;

Zdroj: circuitdigest.com
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Příloha J

Zdrojový kód pro třídící systém Raspberry Pí

import RPi.GPIO as GPIO
import time

s2 = 23
s3 = 24
signal = 25
N U M C Y C L E S = 10

def setup():
GPIO.setmode(GPIO.BCM)
GPIO.setup(signal,GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_UP)
GPIO.setup(s2,GPIO.OUT)
GPIO.setup(s3,GPIO.OUT)
print("\n")

def loop():
temp = 1
while(l):

GPIO.output(s2,GPIO.LOW)
GPIO.output(s3,GPIO.LOW)
time.sleep(0.3)
start = time.time()
for impulsecount in range(NUM_CYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO.FALLING)
duration = time.time() - start
red = N U M _ C Y C L E S / duration

GPIO.output(s2,GPIO.LOW)
GPIO.output(s3,GPIO.HIGH)
time.sleep(0.3)
start = time.time()
for impulsecount in range(NUM_CYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO.FALLING)
duration = time.time() - start
blue = N U M _ C Y C L E S / duration

GPIO.output(s2,GPIO.HIGH)
GPIO.output(s3,GPIO.HIGH)
time.sleep(0.3)
start = time.time()
for impulsecount in range(NUM_CYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO.FALLING)
duration = time.timeQ - start

green = N U M _ C Y C L E S / duration

if green<7000 and blue<7000 and red> 12000:
print("red")
temp=l

elif red< 12000 and blue< 12000 and green> 12000:
print("green")
temp=l

elif green<7000 and red<7000 and blue> 12000:
print("blue")
temp=l

elif red> 10000 and green> 10000 and blue> 10000 and temp==l:
print("place the object ")
temp=0

def endprogram():
GPIO.cleanup()

if name ==' main ':

setup()

try:
loop()

except Keyboardlnterrupt:
endprogramQ

Zdroj: circuitdigest.com
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Příloha K

Zdrojový kód pro RAW RGB Values

import RPi.GPIO as GPIO

import time

s2 = 23

s3 = 24

signal = 25

N U M C Y C L E S = 10

def setup():

GPIO.setmode(GPIO.BCM)

GPIO.setup(signal,GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_UP)

GPIO. setup(s2,GPIO.OUT)

GPIO.setup(s3,GPIO.OUT)

print("\n")

def loop():

temp = 1

while(l):

GPIO.output(s2,GPIO.LOW)

GPIO.output(s3,GPIO.LOW)

time.sleep(0.3)

start = time.time()

for impulsecount in range(NUM_CYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO.FALLING)

duration = time.time() - start #seconds to run for loop

red = N U M _ C Y C L E S / duration #inHz

print("red value - ",red)

GPIO.output(s2,GPIO.LOW)

GPIO.output(s3,GPIO.HIGH)

time.sleep(0.3)

start = time.time()

fór impulsecount in range(NUMCYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO.FALLING)

duration = time.time() - start

blue = N U M _ C Y C L E S / duration

print("blue value - ",blue)

GPIO.output(s2,GPIO.HIGH)

GPIO.output(s3,GPIO.HIGH)

time.sleep(0.3)

start = time.time()

for impulsecount in range(NUM_CYCLES):

GPIO.wait_for_edge(signal, GPIO FALLING)

duration = time.time() - start

green = N U M _ C Y C L E S / duration

print("green value -",green)

time.sleep(2)

def endprogram():

GPIO.cleanup()

if name ==' main ':

setup()

try:

loop()

except Keyboardlnterrupt:

endprogramQ

Zdroj: circuitdigest.com
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