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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Vladimír Klapita, CSc. (ŽU Žilina, F - PEDAS, Katedra železničnej dopravy)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. David Vrána, DiS.

Automatické skladovací systémy v logistice

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Zhodnotenie:

Cieľom diplomovej práce bol návrh plne automatického skladu, pričom návrh mal byť realizovaný pre

rôzne typové príklady ktoré budú následne overené na simulačnom modeli. Rozsah práce stanovený v

zadaní bol prekročený, celá DP má takmer 140 strán, pričom textová časť má až 106 strán. Teoretická

časť DP (cca 50 strán textu) je zbytočne rozsiahla, pričom obsahuje informácie ktoré s cieľom práce buď

nesúvisia, alebo súvisia len okrajovo. Kapitola 2. mala obsahovať návrh automatického skladu, ale opäť

sú tu len (na takmer 50 stranách) teoretické informácie týkajúce sa len z časti automatizácie skladu.

Samotný návrh automatického skladu je zhrnutý do troch variantov (str. 104 až 106), pričom každý návrh

(a tiež kapitola) obsahuje len vývojový diagram bez akéhokoľvek vysvetlenia. Za ťažiskovú časť DP teda

nemožno považovať návrh automatického skladu, ale tvorbu simulačného modelu automatického skladu

uvedenú v kapitole 3. Práca teda v podstate nerieši návrh plne automatického skladu, tak ako je to v

zadaní, ale rieši návrh symulačného modelu skladu, čo je rozdiel. Vyhodnotenie návrhov je veľmi strohé a

v podstate sa tu len jednou vetou konštatuje princíp návrhu modelu. Chýba tu porovnanie návrhov z

hľadiska technicko technologického a ekonomického. Po formálnej stránke je práca zbytočne podrobne

rozčlene až na takmer 110 kapitol a podkapitol, pričom niektoré obsahujú len jednu vetu textu. Takmer

všetky grafy sú bez vysvetlenia jednotiek a údajov.

Otázky:

1. Na základe čoho boli stanovené vstupné údaje pre tvorbu modelu? Napríklad parametre vstupu 60

minút (str. 107). Je možné v modely jednotlivé vstupné parametre modifikovať podľa požiadaviek

užívateľa?

2. Porovnajte jednotlivé navrhované varianty automatického skladu z hľadiska technicko technologického

a špecifikujte podmienky, kedy by ktorý návrh bol výhodný.

3. Pokúste sa aspoň o rámcové ekonomické vyhodnotenie jednotlivých variantov návrhov a o stanovenie

približnej doby návratnosti vynaložených investícií.

24. květen 2021 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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